On a aussi tiré de la différence la proposition : « *Tout diffère, ou, Il n'y a pas deux choses qui soient tout à fait semblables.* » Ici, au sujet *tout*, l'on a ajouté

veut, leur unité est une unité virtuelle et immédiate, et elle n'est pas encore l'unité médiante et réalisée. (Voy., sur les trois moments de la *réflexion*, § cxiv, note.) C'est là ce qui amène l'égalité et l'inégalité, lesquelles constituent le moment de la *réflexion extérieure* de l'identité et de la différence. En effet, si l'on présuppose l'identité sans la différence on aura l'égalité, et si l'on présuppose la différence sans l'identité on aura l'inégalité. Deux choses identiques sont égales (par le côté par lequel elles sont identiques) et deux choses différentes sont inégales. Mais ce n'est là que le fait de la réflexion extérieure, qui au lieu de poser les termes les présuppose et les compare à un troisième, de telle sorte que l'égalité et l'inégalité des termes tombent ici en dehors des termes eux-mêmes, et n'existent que dans leur rapport avec le terme qui les compare. Cependant on voit déjà que ce troisième terme qui compare et qui va de l'égalité à l'inégalité, et de l'inégalité à l'égalité, doit les contenir toutes les deux et former leur unité. De plus, ce troisième terme que la réflexion extérieure emploie comme terme de comparaison est lui-même en réalité un terme comparé, c'est-à-dire un terme dont l'égalité et l'inégalité est le résultat de la comparaison. Il ne diffère pas, par conséquent, des termes qu'il compare. En effet, l'égal n'est pas l'égal de lui-même, mais d'un autre que lui-même. Il est par conséquent l'inégal. Et l'inégal, en tant qu'inégal, non de lui-même, mais d'un autre que lui-même qui lui est inégal, est lui-même l'égal. Et ainsi l'égal étant l'inégal, et l'inégal l'égal, ils sont tous deux inégaux à eux-mêmes. Chacun d'eux forme un mouvement réfléchi suivant lequel l'égalité est elle-même et l'inégalité, et l'inégalité est elle-même et l'égalité. Cette unité de l'égalité et de l'inégalité est l'*opposition*, *Gegensatz*. — « L'objet des sciences finies, dit Hegel (*Grande Encyclopédie*, § cxvii, p. 235), consiste en grande partie dans l'application de ces déterminations (l'égalité et l'inégalité), et on a l'habitude aujourd'hui, lors-

un prédicat contraire à celui qu'on y a ajouté dans la proposition fondée sur l'identité. Si l'on considère la différence comme ayant son fondement dans le terme extérieur qui compare, on conçoit que l'objet puisse être identique à lui-même, et, en ce cas, cette seconde proposition ne serait pas opposée à la première. Mais alors il faudra dire aussi que la différence n'ap-